
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  54 DEL  11-09-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  - RIPRISTINO E
MESSA IN SICUREZZA AREA A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN
LOCALITA' POGGIO CANOSO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese

di settembre alle ore 09:15, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. CARIDI FRANCO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



PREMESSO CHE con la Delibera di Giunta Comunale n.31 del 10.06.2019 è stata attribuita al Dott.
Giovanni Borraccini la responsabilità dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTO il bando pubblico della Regione Marche “LEGGE 145/2018 ART. 1 CC. 134 E SEGG., DGR N. 943
DEL 26.07.2021, DECRETO N. 91/SMD DEL 04.08.2021. BANDO A SPORTELLO PER LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL
TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO AI SENSI DELLA LEGGE 145/2018, ART.1, CC. 134 E
SEGG. - ANNO 2021”;

CONSIDERATO che è necessario redigere la documentazione necessaria da parte di tecnico abilitato alla
professione per il prosieguo amministrativo della pratica al fine di presentare la richiesta del finanziamento;

CONSIDERATO che non risulta possibile provvedere a breve termine all'esecuzione della progettazione
da parte dell'U.T.C., in quanto già oberato da molteplici svariati adempimenti nell’ambito dell’attività
ordinaria e di ricostruzione post-sisma 2016, ed inoltre in quanto sprovvisto della necessaria
strumentazione tecnica e software;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36
comma 2 lett. a) e nell’art. 32 comma 14 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.

VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n.72 del 02.08.2018 “Avviso pubblico per l'istituzione di un
elenco di operatori economici per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria ed altri
servizi tecnici di importo inferiore a 100.000,00 euro. Approvazione schema avviso e allegati.”;

VISTA la richiesta di iscrizione dell’Ing. Primo Mazzaferro, pervenuta a codesto ente Prot.N. 2427 del
27.5.2021;

SENTITO per vie brevi l’Ing. Primo Mazzaferro, nato a Penna San Giovanni (MC) il 09.11.1967 ed ivi
residente in Via Umberto I° n.4,con studio tecnico a Penna San Giovanni (MC) in P.zza Municipio n.6
C.F. MZZ PRM 67S09 G436H P.IVA 01318950431, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata al
numero n.741, il quale si è reso disponibile svolgimento della redazione della documentazione
progettuale necessaria alla richiesta di contributo relativa al bando regionale, comprese anche tutte le
relazioni specialistiche, per la somma complessiva di €. 50,00 (omnicomprensiva di IVA e Cassa
Previdenza);

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n.131 del 08.09.2021 con la
quale è stata affidata all’Ing. Primo Mazzaferro, nato a Penna San Giovanni (MC) il 09.11.1967 ed ivi
residente in Via Umberto I° n.4,con studio tecnico a Penna San Giovanni (MC) in P.zza Municipio n.6 C.F.
MZZ PRM 67S09 G436H P.IVA 01318950431, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata al numero
n.741, il quale si è reso disponibile svolgimento della redazione della documentazione progettuale
necessaria alla richiesta di contributo relativa al bando regionale, comprese anche tutte le relazioni
specialistiche, per la somma complessiva di €. 50,00 (omnicomprensiva di IVA e Cassa Previdenza),
l’incarico professionale, consistente nella redazione della documentazione progettuale necessaria alla
richiesta di contributo relativa al Bando Regionale “LEGGE 145/2018 ART. 1 CC. 134 E SEGG., DGR N.
943 DEL 26.07.2021, DECRETO N. 91/SMD DEL 04.08.2021. BANDO A SPORTELLO PER LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL
TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO AI SENSI DELLA LEGGE 145/2018, ART.1, CC. 134 E
SEGG. - ANNO 2021”, e che il CIG assegnato è il seguente: ZAE32F91C1;

DATO ATTO CHE la somma di cui sopra, relativa alle spese tecniche, sarà inserita e prevista nel quadro
economico del progetto che sarà redatto ed approvato nelle forme di legge;

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



VISTO il Progetto Definitivo “RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA AREA A RISCHIO
IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' POGGIO CANOSO,” assunto a questo ente con Prot. N.3972 del
11.09.2021, a firma dell’Ing. Primo Mazzaferro, nato a Penna San Giovanni (MC) il 09.11.1967 ed ivi
residente in Via Umberto I° n.4,con studio tecnico a Penna San Giovanni (MC) in P.zza Municipio n.6 C.F.
MZZ PRM 67S09 G436H P.IVA 01318950431, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata al numero
n.741, composto dai seguenti elaborati:

il progetto definitivo costituito dai seguenti elaborati:

TAV. 1 Relazione tecnica, Vista aerea, Documentazione fotografica, Corografia, Stralcio1.
catastale, Stralcio PAI, Stralcio PRG vincoli, Zone SIC, Zone ZPS;
TAV. 2 Elenco dei prezzi (Prezzario Regione Marche 2021);2.
TAV. 3 Computo metrico estimativo;3.
TAV. 4 Quadro economico;4.
TAV. 5 Cronoprogramma, Categorie dei lavori, Incidenza mano d'opera, Costi per la sicurezza;5.
TAV. 6 RILIEVO STATO ATTUALE 

‐
 Individuazione danni e criticità;6.

TAV. 7 STATO MODIFICATO 

‐
 Interventi di ripristino e mitigazione del rischio;7.

Indagine geologica;8.

VISTO il Quadro Economico del Progetto Definitivo per l’intervento di cui in oggetto di seguito riportato:
LAVORI A MISURA
aMitigazione del rischio idrogeologico             53.940,00 €
bRecupero imbocco e strada di accesso             58.767,12 €
cRecupero campo da minicalcio             25.754,31 €
dCosti della sicurezza               1.386,62 €
A' TOTALE LAVORI A MISURA          139.848,05 €
sic DI CUI COSTI PER LA SICUREZZA 1,00%              1.386,62 €
mo INCIDENZA MANODOPERA 26,90%            37.650,54 €

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO          138.461,43 €
rib A detrarre il ribasso del                           -   €
A IMPORTO CONTRATTUALE LAVORI:          139.848,05 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
SPESE TECNICHE
1Spese tecniche progettazione, DL, Contabilità, Sicurezza 12,20%             17.000,00 €
2Contributo INARCASSA su (1) 4,00%                   680,00 €
3Spese tecniche per relazione geologica 3,60%               5.000,00 €
4Contributo CASSA su (3) 2,00%                   100,00 €
5Spese per RUP (2% su A') 2,00%               2.796,96 €

TOTALE SPESE TECNICHE            25.576,96 €
LAVORI IN ECONOMIA, FORNITURE, INDENNIZZI
6Imprevisti e lavori su fattura 1,60%               2.201,98 €
7Indennizzi, servitù, accordi bonari 0,00%                            -   €
8Arrotondamento 0,00%                            -   €

TOTALE LAVORI IN ECONOMIA, FORNITURE, INDENNIZZI              2.201,98 €
PROVE ED INDAGINI SUI MATERIALI

9Spese per indagini geognostiche 0,00%                            -   €
10Spese per rilievi 0,00%                            -   €
11Prove sui materiali 0,00%                            -   €

TOTALE LAVORI IN ECONOMIA, FORNITURE, INDENNIZZI                           -   €
IVA E ALTRE IMPOSTE
12IVA sui lavori (A) 22,00%             30.766,57 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



13IVA su imprevisti e lavori su fattura (6) 22,00%                   484,44 €
14IVA su spese tecniche e CASSA progettazione (1+2) 0,00%                            -   €
15IVA su spese tecniche e CASSA relazione geologica (3+4) 22,00%               1.122,00 €
16IVA su spese per indagini e prove su materiali (9+10+11) 22,00%                            -   €

TOTALE SPESE TECNICHE            32.373,01 €
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE            60.151,95 €

TOTALE PROGETTO (A+B)           200.000,00 €

VISTO il verbale di verifica preventiva della progettazione e validazione del progetto definitivo del
11.09.2021, con il quale è stata attestata la validità del progetto ai sensi dell’art.26 c.8 del D.Lgs 50/2016,
nei termini e con le modalità indicate dagli artt. dal 24 al 43 del DPR 207/2010 (parte ancora vigente);

RITENUTO:
che il progetto in questione conforme urbanisticamente;
il progetto di definitivo completo di tutti gli elaborati e meritevole di approvazione;

VISTI il D.Lgs 50/20156 e s.m.i. ed il DPR 207/2010 per la pare ancora vigente;

PROPONE

Per le ragioni indicate in permessa:

DI APPROVARE il progetto definitivo per la realizzazione dell’intervento “RIPRISTINO E MESSA1.
IN SICUREZZA AREA A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' POGGIO CANOSO”
predisposto dall’Ing. Primo Mazzaferro, nato a Penna San Giovanni (MC) il 09.11.1967 ed ivi
residente in Via Umberto I° n.4,con studio tecnico a Penna San Giovanni (MC) in P.zza Municipio
n.6 C.F. MZZ PRM 67S09 G436H P.IVA 01318950431, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di
Macerata al numero n.741,, dell’importo complessivo di € 200.000,00 secondo il quadro
economico e gli elaborati riportati in premessa;

DI DARE ATTO che all’intervento è stato assegnato il CUP: C77H21003740006;2.

DI DARE ATTO che l’opera verrà imputata nel bilancio di previsione e finanziata attraverso le3.
risorse per assegnate dal bando pubblico della Regione Marche “LEGGE 145/2018 ART. 1 CC.
134 E SEGG., DGR N. 943 DEL 26.07.2021, DECRETO N. 91/SMD DEL 04.08.2021. BANDO A
SPORTELLO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI PER LA
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO AI SENSI DELLA
LEGGE 145/2018, ART.1, CC. 134 E SEGG. - ANNO 2021”;

data l’urgenza di provvedere, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile4.
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione a firma della Responsabile dell’Area Tecnica, nella quale si
evidenzia la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTALA conforme alla volontà di questo Organo e quindi meritevole di approvazione;

VISTO che sulla proposta sono stati acquisiti seguenti pareri:
di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1
del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;

con voti unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento;

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata e quindi:

DI APPROVARE il progetto definitivo per la realizzazione dell’intervento “RIPRISTINO E MESSA IN1.
SICUREZZA AREA A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' POGGIO CANOSO” predisposto
dall’Ing. Primo Mazzaferro, nato a Penna San Giovanni (MC) il 09.11.1967 ed ivi residente in Via
Umberto I° n.4,con studio tecnico a Penna San Giovanni (MC) in P.zza Municipio n.6 C.F. MZZ PRM
67S09 G436H P.IVA 01318950431, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata al numero n.741,,
dell’importo complessivo di € 200.000,00 secondo il quadro economico e gli elaborati riportati in
premessa;

DI DARE ATTO che all’intervento è stato assegnato il CUP: C77H21003740006;2.

DI DARE ATTO che l’opera verrà imputata nel bilancio di previsione e finanziata attraverso le risorse3.
per assegnate dal bando pubblico della Regione Marche “LEGGE 145/2018 ART. 1 CC. 134 E
SEGG., DGR N. 943 DEL 26.07.2021, DECRETO N. 91/SMD DEL 04.08.2021. BANDO A
SPORTELLO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI PER LA MESSA
IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO AI SENSI DELLA LEGGE
145/2018, ART.1, CC. 134 E SEGG. - ANNO 2021”;

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

data l’urgenza di provvedere in merito alla messa in sicurezza della strada, con separata votazione, ad
unanimità di voti, espressa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 11-09-2021
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. CARIDI FRANCO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 13-09-21

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

RESP. AREA AMMINISTRATIVA
MALAVOLTA FRANCESCA

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-09-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROTELLA


